Bấy giờ mới 23 tuổi Nước Việt lại bị nhà Đông Ngô đô hộ.

Thời Nam Bắc triều bên Tàu, nhà Lương sai Tiêu-Tư sang làm thứ sử Giao-châu. Tiêu Tư là một người tàn bạo, làm cho lòng người ai cũng oán giận. Bởi vậy Lý Bôn mới có cơ hội mà nổi lên, năm 541 đánh đuổi được Tiêu Tư. Năm Giáp Tí (544) đời nhà Lương bên Tàu, Lý Bôn tự xưng là Nam Việt Đế, đặt quốc hiệu là Vạn Xuân, niên hiệu là Thiên Đức. Năm Ất Sửu (545) vua nhà Lương sai Dương Phiêu sang làm thứ sử Giao Châu, và sai Trần Bá Tiên đem quân sang đánh Nam Việt. Lý Nam Đế thua phải bỏ thành Long Biên chạy về giữ thành Gia Ninh (huyện Yên Lãng, Phúc Yên).

Lý Nam Đế thua trận, giao lại binh quyền cho Triệu Quang Phục. Sau khi Lý Nam Đế mất, Triệu Quang Phục đánh đuổi được quân Lương vào năm 550, xưng là Triệu Việt Vương, đến năm 571 một người cháu của Lý Nam Đế là Lý Phật Tử đã cướp ngôi Triệu Việt Vương, Trong khi Lý Phật Tử làm vua ở Nam Việt thì vua Văn Đế nhà Tùy đã gồm cả Nam Bắc, nhất thống nước Tàu. Đến năm Nhâm Tuất (602) vua nhà Tùy sai tướng là Lưu Phương đem quân 27 doanh sang đánh Nam Việt.

Lý Phật Tử sợ thế không địch nổi bèn xin về hàng . Trên đường đánh Lâm Ấp trở về, Lưu Phương mắc bệnh chết.

Năm Mậu Dần (618) nhà Đường lên thay nhà Tùy. Đến năm Tân Tị (621) vua Cao Tổ nhà Đường sai Khâu Hòa làm Đại Tổng Quản sang cai trị Giao Châu.

Đời vua Đường Huyền Tông, năm Nhâm Tuất (722), Mai Thúc Loan nổi dậy chiếm giữ Hoan Châu, xưng là Hắc Đế, bên ngoài liên kết với người Lâm Ấp, Chân Lạp, số quân nói là 30 vạn . Vua Đường sai nội thị tả giám môn vệ tướng quân là Dương Tư Húc và Đô hộ là Nguyễn Sở Khách đánh dẹp yên được.

Năm 758, nhà Đường đổi An Nam Đô Hộ Phủ làm Trấn Nam Đô Hộ Phủ.

Thoát Hoan sai Trình Bằng Phi, A ó Lỗ Xích mỗi người đem một vạn quân đi đường bộ, Ô Mã Nhi và Phàn Tiếp đem quân đi thuyền theo đường biển, hai đường đều tiến sang biên giới nước ta. Nhà vua hạ chiếu cho các tướng đem quân chống cự.

Quân nhà Nguyên đánh kinh thành. Nhà vua rước thượng hoàng chạy đến đồn Hám Nam. Mậu Tí, năm thứ 4 (1288), Ô Mã Nhi nhà Nguyên xâm phạm đến phủ Long Hưng. Nhân Huệ vương Trần Khánh Dư đón đánh tướng nhà Nguyên là Trương Văn Hồ ở Vân Đồn, được thắng trận lớn. Ô Mã Nhi đợi mãi không thấy thuyền tải lương của Văn Hồ đến, bèn đánh phá trại An Hưng, rồi lại đem quân về Vạn Kiếp, chia ra đóng giữ các núi Chí Linh và Phả Lại, để làm kế cố thủ.